
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.142 Segunda-feira, 16 DE MARÇO DE 2020

R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, de que 
trata a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo 
fi nal do último prazo então concedido; 
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 06 /2020-GAB/SIND.          
BELÉM, 12 DE MARÇO DE 2020.

 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 039/2020-NDE/SEDUC, 
datado de 02/03/2020; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
 R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores LUCIANA DA SILVA COSTA, Mat. nº 
57197661-1, SILVIA MONTEIRO DE AZEVEDO, Mat. nº 57209136-1 e 
SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 57211696-1, designados para 
atuar na Sindicância Processual PORTARIA nº 124/2018-GAB/SIND, 
de 18/12/2018, publicada no DOE edição nº 33.763 de 19/12/2018, 
pelas servidoras FABIO HENRIQUE PAVÃO FREITAS, Mat. nº 57209935-
1, TEREZINHA DO SOCORRO SARMANHO BANDEIRA, Mat. nº 303860-
1 e CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1, na qualidade 
de  Presidente e membros, nesta ordem; 
II – Revogam-se as disposições em contrário. 
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC 

PORTARIA DE ARQ. Nº 10/2020-GAB/SIND.            
BELÉM, 12 DE MARÇO DE 2020.

 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada através 
da PORTARIA nº 366/2016-GAB/SIND, de 24/11/2016, publicada no DOE 
edição nº 33.259 de 28/11/2016. 
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 5.810/94, 
por não restar provada nos autos a existência de elementos comprobató-
rios ensejadores de responsabilização por parte de servidores ou ex-servi-
dores desta Secretaria de Estado de Educação; 
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

 PORTARIA DE PRORR. Nº30/2020-GAB/PAD. 
BELÉM, 12 DE MARÇO DE 2020.

 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA nº 03/2020-GAB/PAD de 09 de janeiro 
de 2020, publicada no DOE n° 33.089 de 14 de janeiro de 2020; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 850/2020-NDE, de 09 de 
março de 2020, da lavra do Presidente da Comissão em que solicita pror-
rogação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes; 
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção. 
R E S O L V E: 
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida,  a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido; 
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
 

PORTARIA DE SUBST. Nº 67/2020-GAB/PAD.           
BELÉM, 12 DE MARÇO DE 2020.

 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 848/2020-NDE, datado de 
10 de março de 2020; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.

 R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   a servidora REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. nº 
57208584-1, designada para atuar no PAD PORTARIA nº 479/2017-GAB/
PAD de 08/11/2017, publicada DOE 33.495 de 10/11/2017,  pela servidora 
MARIA DA GLÓRIA DE SOUZA BORGES, Mat. nº 5890910-1, na qualidade 
de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário; 
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

 PORTARIA DE SUBST. Nº 68/2020-GAB/PAD.           
BELÉM, 12 DE MARÇO DE 2020.

 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 853/2020-NDE, datado de 
10 de março de 2020; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
 R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   a servidora KERLEEN CARDOSO DE FREITAS, Mat. 
nº 5500931-2, designada para atuar no PAD por meio da PORTARIA de 
Substituição nº 204/2019-GAB/PAD de 23/08/2019, publicada DOE 33.961 
de 26/08/2018,  pela servidora AMÉLIA DAS GRAÇAS CANTÃO SIMÕES, 
Mat. nº 57229140-2, na qualidade de Presidente - PAD 479/2017;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº150/2020-GAB/SIND.          
BELÉM,12 DE MARÇO DE 2020.

 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO os termos do Memorando  nº 08/2020-GAB/SIND, de 
06/03/2020, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigatória, 
instaurada nos termos da PORTARIA nº 18/2019-GAB/SIND de 29/05/2019, 
publicada no DOE, edição nº 33.888 de 04/06/2019, prorrogada pela 
PORTARIA nº 19/2019-GAB/SIND de 05/07/2019, publicada no DOE, 
edição nº 33.914 de 08/07/2019; 
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal 
do último prazo então concedido; 
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

 PORTARIA DE REDES. Nº151/2020-GAB/SIND.          
BELÉM, 12 DE MARÇO DE 2020.

 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO os termos do Memorando  nº 06/2020-GAB/SIND, de 
06/03/2020, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigatória, 
instaurada nos termos da PORTARIA nº 39/2019-GAB/SIND de 09/08/2019, 
publicada no DOE, edição nº 33.951 de 13/08/2019, prorrogada pela 
PORTARIA nº 39/2019-GAB/SIND de 18/09/2019, publicada no DOE, 
edição nº 33.986 de 19/09/2019; 
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção. 
R E S O L V E:
 I – REDESIGNAR, DE ACORDO COM O DISPOSTO NO ART. 201 § ÚNICO 
DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24 DE JANEIRO DE 1994, POR MAIS 
30 (TRINTA) DIAS, O PRAZO PARA A CONCLUSÃO DOS TRABALHOS 
DA COMISSÃO SINDICANTE, DE QUE TRATA A PORTARIA ACIMA 
REFERIDA, A CONTAR DA DATA SUBSEQUENTE AO TERMO FINAL DO 
ÚLTIMO PRAZO ENTÃO CONCEDIDO; 
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC


